
Sõda.
WägedeKõrge Üleni

juhataja staabilt.
Wüs wcrsta Sshaishcwiftec-

mal Purustati mcic MiSocite Paalt
Bfura jõe kaldal lil dets. aõsel
jae Paremale kaldale, tuuaitoad
jalslascd täiesti. Uks Laisa
Paik au täiesti hawi-aiab, kus
juures » kuuliPritsi, ohlaitjeri
ja SIS alamwäclijt wanui lan-

Tclsamal aõl ja terme Xl. dets.
Päewa joaksnl tiumistd sakslased
mitu korda äuedasti Boliiuo-
wi ümbruses meie wäuede kalla
le, kuid laadi igal Peo! suurte
lahjudcae tagasi Pilitsa jõe
kallastel, znawlodji lahedal ia
Pilitsa alamal jooksul kestsid
laisad maitiused edasi, kuua Xl.
dets meil korda läks sakslast,
kes mahe Peal jõe Paremale
kaldale olid «suund, üle jõe
tõrjuda.

Rida kallastel kestsid ja
Xl dets. joaksul tcrmrl wäcriu-
»al wisad wõitluscd, mis jõe ala
,nal joaksül Weikseli ja U«c-Kork-
shiua wahel iseäranis ägedaks
muutust». Kahe Päewa joaksul
wStftuic meie Pintshowift Põhja
Paal 31 ahmitseri ja üle 4000
alammäelift uiug sellest linnast
lõuna Paal 8 ahmitseri ja tiklkl
alammäelift mangi.

Lõuna pool Weikseli on meie iege-
wns wiimaslel päewadel ikka eduka
maks mnutnmid, kus juured meie
salle ldllO alamwäelist wangi rvõknme.

Jda-Preis!maal ja Peremõschls juu
res «» ilma suuremate muudaMStcla.

«aulast- Ülemjuhataja staabilt.

Oktina ringkonnas lähemad wöit-
lused ägedamaks. Sarõkamöschi juu-
rrs hakastd meie mäed peale tungima
ja pnrustafid Türgi eelmäed rerwel
rinnak ara. Wani juures pidi was-
tane pärast wifa wõillust suurte kah
judega Assarai-Assuri poole taganema.

Merefõda.
Iuglise laewastiku detsembrikuu ni

mekirjas on teiste hulgas järgmised
uued laewad nimetatud: Tshili wa-
litsusell ostetud ja asumaa auks „Ka-
nadaks" nimetatud üli-dreadnouth ja
5 kerget ristlejat: „Cambrian", ^al
tare", „JmperieS", „Tipperari" ja
.,Botha". Selles nimekirjas on ise
äranio hnwitaw wiimase nimi, mis
ristlejale Inglise walitsuse poolt Lõniia-
Afrika kindrali Lotha truu ja kauge
iaseliku teeniskuse mälestuseks on

Inglise allikatest kuuldub, etChris-
tiauiaö Norra seltskond waga ärmm-
ses on teate üle, er Saksa ristleja
Norra kaubalaewa „Helikoui" süte-
koormaga Tchilr randteeselksi larwis
kinni on püüdnud. Norra walilsus
awaldaS protesti Berlmiõ ja nõuab
mitte ainult seletust selle wahejirhm-
mise kohta, waid ka ärakirja aruan
dest, mis ülemusele Saksa ristleja
komanderi poolt ette on pandud, kes
erapooletu fockoorma ära wõerandas,
mis erapooletule riigile erapooletul
kaubalaewal saadeti. Asjatundjate
ringkondades arwalakse, et Saksamaa
end wabandama tõttab ja kannakannd
snkeomanikul kahju täielikult ära tasub.

Prantsuse endine mere peastaabi
ülem witseadmiral Auber, kes wiima-
sel ajal tagawara wäe korpuse nime-
ki jas seists, on jälle meremäe pea
staabi ülemaks nimetatud. Sellega
on siis mõlemates meie liidulasle
meremäe staabides endised juhatajad
miimastel päewadel jälle oma endistele
kohtadele Lagast määratud.

Parifis, II. dets. Ametlikult teata
takse : Austna iveeolune-povl laskis
Prantsuse somnnslaewa peale Õrranto
kanalis kaks miini, llks miinidest sat
tus svomuslnewale ninavsa pihta, täht
suseta riket sünnitada. Haawatuid ci

Laane sõjawäli.
Parifis, 10. dets. Havasc agentur

teatab: Belgias nihkusime meie ella me-
rekalda ja Nieuport-Westende tee wahe-
lisel maaplatsil, kui ka Steenstreeti ning
Brxhoote mai! natuke edasi ja wõtniue
mõned majad ning metsa oma alla.
Bethunest ida pool wötsime meie ühes
Inglis mägedega Givanche-le-Bosse küla
uuesti ära. Arrasse maik takistas tihe
udu sõjalist tegcwuft.

i- wä-d pärast äge-
ükIwõ. tlust ning
i j o a k i u «limase osa

Meie wäcd Bsnra, Pilitsa ja Rida jõgede kallastel
hulga sakslasi wangi wõtnud.

Lääne söjawäljal tungiwad liidulased wisait edasi.

rnndtcc liinist omn alla. miftcff
esunene pool snba >>. beis. ara oti wae
tud. Mc]fnuid£ laiftmc liin Soo mcct-

Mc>e katte tulnud kaitietmaundeu saad!
niitu kuulimldusat moonaga nniq uu
Ivoks' loodi tagan. Men-' oleme '.veel
L'osnnsour> juures edasi mbknuud, kus

Tahclpanenusewaart tordaminck lau

Boureute umuruses ;akiau lahmgmd.

lvõetud puidu kaes pioada.
Maasi UkM ($lu

wäikelacnu-aNikustele rveruslaenund

Pea kõik maatouna sennnood >a liu

alkoholi uiuugi wielitt lSpemnuir ka

korrale tertnmm' rähnuüe mõnusa av

Mniuel parsi on isearalm summa! ü

ur ou,elleks ta scunmund asnuuid.

r ida ulus Bou-
waerrndade! on

Lenral waenu
wäljalt.

Sõja algn! oldi malmis uskuma, et
nüüd harilik elu kõik oma mõtte kaotab
ja sõjaline tegcwus ivaldaivaks jüeb kõi
kidel tegewuscaladel.

Kuid tasakaal tuli hulkadesse wõrdie-
misi ruttu. Mõjus selleks muidugi
Weucmaa ääreta laius kaasa, mis wae°
nuwälja inürinat kodus kuulmast takis
tab. Üksikud inimesed ja omawalirsnse
asutused asusid jälle endise wisadusega
igapäewase töö juurde.

Muutusi tuli kaasa, kuid mitte nii
ühwardaioalt palju, nagu kardeti.

Praegu on ajajärk, kus linnad ja
maakonna seinstwod oma tulcwa-aasta
eelarwed kokku on seadnud ja mitmel
pool ju ka rvaStu wõtnud.

«oige uuircii-.pt souviugunne:

letute peale mõpida.

mrwe all pole, põmmud

^...ale, waga hosn teades, ti ugas saa
dud kaotusi kusagilt ikka taga'! mõrra
pole. Mõned uendcsi oomwad ka para
jat aega. er saaki jagama minna.

Skändinamja riikide ,valitsejad olid
mõne päewa cesi koos nõupidamas, ku
vas ennast södiwatc naabrite ivcrepuima
sattumise cesi hoida. Nende seisukord
muutus päew päcwalt ikka täbaramaks,
iseäranis Nvotsimoai. sest «saksamo»
külmas Põhjamere ja Daani maina

- . ------ - ^ laiendas mere jalatauva
augcie, et isegi põletispuud

svia iruarauvuks tunnistati. Peale selle
püüdsid Saksa diplomadid igal wiisil
Rootsimaal ivalelcateid Wcueinaa üle
laiali laotada ja teda sSjauröllu kiskuda,
ikka ja uuesti sõja lõpul Soomemaad
tnfufg lubades.

Malmö konrvercnts iöpes kuuldawasti
heade tagajärgedega: Skandinawia

k!,:

hus tad kõige kindlamalterapooletuse rikkumise
wo sk u wö itle ma, l ulgu ,ee
ükskõik kelle poolt. Sarnane
otsus vn ka kolmiklcpingu riikidele rohus-
taw, sest ta kaotab „põhjamaade ttüe-
kahju^ hirmu ära ja laseb jõudusid
wabalt Kesk- ja Lõuna-Luropasse koon-



Pealinna Teataja. «r. Iv.

Arewain cm isukord tftalfcmitd.
3mtgtiimrt nudis Saksa mcclitnštelc ja
atmmrbustde javclc ning lastis cmiaft
kaasa Eishiba. üutlgima, Riimenia,
(mcelfliima ,a ^tal:a ootcmmD alles,
«õige amm tetita!|c Bmgaria {'allal
nmb. ,-yü teha nuimeft tuljcft. Muuna
ja 2tUiömaa oma lubiumstcijo, Turg!-,
uta . «huwonstcfi-o. Poolametlik Tnigi
Idu . .Xaiuir lujiUftfc abos hiljun
„X.a<r. 'ihuüuuuv' mmmm aru tahes:

. Piaiilaionsti punub kuhjana la ehas;

ms-.- hoobiga tiiue ;mseu imtiki. rsivg

et meie Äonanopolisie foonboiud umeh
Ut.io num uunmts uu tBulqai m pealc-
nmqnmu laqaji looma, lm ta temaga

Igatahes oommv mne uitult!!, ftitös

Cotmuab'fa tfiteb, kuigi nendelt nunn

leoln ÄnNna-wastasots mnuMttnd ja
innuni ihiv.brmo tmmstevnmiüt otfetos

lupentolgul tootamab sõjariistad:
rangel. nnv.ttcicä hHUiiettibes Ui:!' samuti
oium nunnus iqa ja valin, surina ja

'iluraataa kuberner koh
tuliku uurimise all.

•>u'uv.i .li.ilmau&uhs emal ajal teatati,
milt: .-tiiva kuberner :'i.ibokow Piiknvi
Smc iebe ..mdoc- Vilwwc” toimetaja
iitctla '.',ubi Idlcpnup toimeks kuuks Ivan-
ai pa-mu. et lehes kohalikkude sakste was-
nt i.i ti uitu" nuiiEuit liige ©de*
tn.n,!! ihumv.o fijcmimoiv; Piaklakomi peele

Crjxiv uifatt umber ;a tetmetaia wabasiati

anda kuberneri wasm 25.000 rublast kah-
jutasn nõudmist sisse anda.

0. vkiobril cli asi ictuti deparieuian-
gug Harutusel, kus otsustati kubernerilt 7
päcwa jooksul seletust pärida.

Oma seletuses teatab tuberuer Äabv-

wasni seltsib.
„(»ol. ptb." hakanud kirjand awalbama,

mis ;cka meeleolu meel taaa Nhutanud.
Warstt saanud ka kohaliselt rmitcikonna-
peanickelt teiegrannm. uuiles tohatikka
sakslast wcimaiitlüke uihiunuste eest kausta
palutakse.

ma, kuberner. snrwoabmonstS tarwttama,
luna ta ruutelkomia peamehe parun Mau-
tcitrch kiu ametliku istku reateid rohkem
pidt uskuma, km ,.<s>olos Ltb." teateid,
kelle sihi ja toimetuse kokkuseadega ta juba
ennemalt rahul pole olnud. SangiStuje
otsuse tetnnt1 ta oma inuduslitu maaruse
põhjal, mis elanikkndele waeuu õhutaiiiife
ära keelas walitsuse asutuste ja auieluik-

Praegusel iulstumisel polnud aga unugi-
sugust waenuawaidust waUifuse ametink-

rimdett mõis siin juttu olla.
Kuberner Nabotowi iclctiift ia asia ,ct=

Ulkorda labikaalndes leidis senati I depar
temang tubernert ameiiwoimusk nlesaslu-
unses süüdlase olewat sa andks asia esialg-

Sõja nlewaade.
Prantsuft-Liilsa Piiril.

WiitNuscd ielegraminld tauaumb, ct
liihulaete unieb uitv-laii Ilandruist (ujub
Prainsiiie ja Belgia mabalitiil) heade
tiumiäroc&cew mälia ou tõrjunud. Seda
mms ammu oodata, hma Saksa i vägede

u^glis silin ^ t ube sa iiõ a

jititres läbi kahisid murda ja sel miini
incrckirsuseni jõuda. Calais tahtsid saks
lased oma tfeppelinidclc alalist asupaika
soetada, et siit Londoni ähivardama

Inglased said sellest piaainst ivaga
hästi aru ja jõudu foltii mõttes surn
ud nad ttmeunne parema n:wa sartzargnlt
tda poole, .edind I-landrm lahingutel
on nende kaguigurega. uus Poolamaal
luuakie, maga mahe nmiaoim. Poola-
maal tehtastc mitmcnuumub nmnowrid,
u:u marsitakie paemas mõni ,'jo wcrsta
sa ve.hn rohkcmgt ara. aga I-landrias
isntkakte kovdasres \a ratmtabe põmmu
tamtstega ubtetem sealt wasta ajaöa.
iijastaate iraaanb jn koopad jcnauuiö

nn et wldatrd mahe! waskanun nalja-
rawadkt. Sun ivõckatic ka alatasa tou
imjootjiiüb ette, utt et mõned kramvtd
pacwa jook>ul mtttt korda kaest katte
lahewad.

Sarnast sõda nunekatakic „voiM>on!
sõjaks". Siin tarwirataksc tgasuguieid
sõsakanialiisi, nagu utiuiide-rõdund, kä-

Miimde-rodn seisad ielies, « maenlauc
maaalust Fiiitii niödda nii kui tunnelis
waskafe laskekraaividcni lähened.
Siia pannakse titgcivad ptirokselin mii
nid maa sisse 'ja inaekakse maaluse
käigu suu kinni: ainult elektri traadid
üheudawad neid nende juhiga. Elektri
sädemega süüdatakse miinid plahivatama
ja kaitsckraa>v ühes ia kaitsjatega hälvi-
neb, kuna ivastane asemele asnd.

Sakslaied o» tvüinastc kolme kuu
jooksul oige head kaitsekraaivid ehilanud
ja selleparast on Uidnlastc! neid sealt
õige vaste ivalja peksta. Äge tulcanb-
nitnc sakslaste pihta kestad iga päew,
tntii sakslased on omale liegi bctonift
traawtd ehttannd ja bctonift katused
peale teinud, nii et ainult meel lõhkc-
mate, ». nim. bnfaui pommide abti
ueib kraawtdcst wälsa saad lüüa. Sel
otstarbel ou prantslased wtimasel ajal
palju ntortirind ehitanud.

Merepoolses küljes, uim. Leedruggc
ja Sstende malid, auab liidulaii Ing
laste laeniasut. kes kogu aeg mere pealt
mislasiete mld annad.

Inglaste niit on lafsSastclc palju
peamaüi temtiö za hotao neid rannast
surnum kauguses — wersto. —6
eemal. <reevr«igges lõhkus Ing
lile lae,vastik ka sakslaste ajun:e laewa-

tehajc ava, kuhu tuUmafcb oma mecalu:c
laeivastiku kahisid koguda.

PrankSlajed on osawad õhusonsad
sellepärast küiwad nad kikki waenlair
seisilkohtasid oma acropianidega uiu;-
mas ja pommisid alla loopimas. stum
meie ajal on ka lendurite mastu abi.
nõud leitud: umcnlnie aerapiamnb ui-u
tnfte piisndeqa. knnlipr>.ruaega ja ieu.:s

acroplanidcle mitte hadaohkUk et ohus.
nts^ieab lendur tõvaei olms muluma.

tarn. lendurid i> ni n d leUepr
pillone umaqa maakuulamnr ette wo::o.
et wõiinalus >.1 k ma p t> a foi)u ’
Sennata.

Vletoplambe wastn tanmtatafic nvei
mind abnlvund. Raitnteks, rlnt •
walekmdltist, papist nnmutla snc.. n
umcitlaft eksiteele nma ja nende i> •
oma vommtnd nusfama umdida.

Sarnastes oludes kestab praegu ioon
Prantstife piiril. Raske on melda. nu
tuna Iostrel korda lauco jakslan '!un
jõeni ajada.

Siiski u’õib juba nende ivõitnde in.-
rõcmnstada, mida prantslased on jõud
lind korda saata. Ärstlhelmt lõnnaroog
on Parisis juba amntn jahtunud. Ing
lise rand jääb sakslastest ikka kaugemale,
kiina Reitnsi, Berduni ja Mühlhauiem
ümbrlises tähtsamaid siindmusi eii..m

Wäljamaa.
Prauts«sc parlament on aju

tise eelarwe wastn wötnud. v.i
rask eelarwe sa skjawae leimsiom esimebe
isamaalist kovet wõuis saadikukckogn wa
litsusc poolt ettepandud ,eaoiise ennon ic
saaja eelärwe sunreudannse asjas ube

seaduse eelnõud, muu seas jeuatortte kolms-
tnste pikeudaiitise sa scadusandliste koguec
ioalimiSte edasilükkamise asute, letdstd was
tiiwbkmist. Lelle iaeete lõpetas parlament

istumise. t1>ta.)
Buka» stis, l'>. dets. Rumcnia ageu-

t»r teatad; Peaminister Bratiano pani
saadikutekogule seaduse eelnõu ene, millega
Huiiitjfticte erak o v vatist e a b :

seks luba tabmik nõutada.

liaaipatub Lesti sõja
meeste juures.

huigun oja wõtns, ;eai baaitata jat,' iibes
oeainuia suun..taias :a>vt{temt|ei oli ia
unud idn-lc aastaks paranemijek kodu
lasti, jutustab em > labielamistctf:

'.Reie aMcera. kokkukogmiufetohats ou

liuna raiuva poolt ütlemata suure wai-
!in:stu,ega wasm: ,eifu- st. Uiuta matus
kaalu veal, luua sttkslajed lahedal wnvistd.
stgai ks teadis, mis tee tabendab, km Lsars-
lam salslaste katte langeb.

Meie polk ett uks esimestest, keda waeu-
late wastn walia ,aadct>. Julgesti jammn-
Uo >o!datid WarssawlN lõuua-laaiie poole
walia. Kolkide uLolk paistis kiubel ujk selle

'.Piida lademale meie waemaiele lõildsi-
uie, ,eda etteiraatlikuniats jamic. Wnmats
km sakslaste tulejoonele utoa oige lahedale
oiimc lõudnud, Hakati meid uu ütelda wae-
iiuda jeadime. Hakatime nüüd üksikute wä-
hemate waeosade kaupa siuna poole Hiili
ma, kus sakslased pidid olema. Meile sov-
witati suutt cttewaaiust, sest oli ju teada,
et waeulaue aegsasti kindla seisukoha oli
rõõmud ja juurlittiö paigale aseianud, üle
üldse end lahinguwalmi-:- seadnud.

Kui esimene käsk auti tulv anda, ei ol
nud waenlasi meel kusagil «aha. Lahedal
pidi ta fiiöki wististi olema. Rägu selle
tõenduseks hakasid peagi sakslaste suurtü
kid muri,'ema. Meie tuteaiidmisc kära ja
müra seeS ei olnud waelilast suurtükkide
iviigiitamiit küll miile kuulda, kuid ei need

'Kiljugu,c seisukorra juures on nnoagi oiu
tairat, leibaeraiv.u: tahats waeulast hea
meelega naha ia me wõidelda. Äga ,e!le
asemel kuuled oma rea Idul ,khrapnellike
lehfcuufl, mis- fit leltstmeeste seas halasta
mata laaslaimsctooo teed, m uaed tujagil
kaugel metsa aares roast,eid snik,upilwckeft
— see ou waemane oma juiirtuttidega.
Kas sarnane lemikord ei wlhasra, ei punn
siud edasi tuugima. .'?oian viis-,: krampi,-
hiit kaes. niutran edan. Waatau pusinstu
peale: km waaa tahaks sellega waeula,l
wahe õpetada. Äga kuhu ,a ioruiad? Waen-
lase kuuliderahe lahed ikka tihedamaks, wa-
lusamaks. Teed weel mõne meelebcitlitu
sammu ette poole, ui sns näed ära, ci
mõtteta on tlmaaequ ,„n»a juhu tonuata.
rtiin manu - - tao mõne turi eht inätta-
fefe taga. Lnt wcni tähele paima, et
maenlajc fcbrapndl ivahemalt wakamaa oma
tulcpiirkonda wõtab. LLmuaks märkan, et
ma peaaegu uksi olen jaauud — toed paar
meeft olid mu laheduses. Kuhu on teised
jäänud?

Nagu pärast selgus, oli meie wäeosa
luga pikale wäerinuale üles seatud ja me
hed Ägedas lahtugupalawikus ükSteiftst lah-

Mrs unud aha? Änvasimc kolmekesi

oma polau seisukohta teada saada: meie

kes uu,anta eksinud olid. nagu meiegi.
-Liin koguti meie polgu eksinud mehed nn-
esit koilu ia saadeti waeuuwaljale.

Laeulaue olt ikkagi ema endisel seisukohal,
pahiug aigas uue i>ooga. Iarelsatmata wi-
sadusega tungisid meie mehed peale, et
aga sakslasi nende setjukohiadest walja

wiibnmd. ir.ni ma snski terwcks. Ühel pae-
wal^ oleks vussikuul peaaegu mmd jalast

tõsises mõttes mul jalgade alt lahi läks
seal suures mu ,aapa talba mahe riiwates.

laks mul wnmaks omeii korba maeulast
palest patesie naha. Laksla,ed saatsid lä
oma raisaivae walja. Luures lastmisepala-
wikns oim ma lalleg: oma ineestest lahku
laniud, kui korraga näen, ei Lakfa raksa-
mces, oda kaes hoides, tulise kiirusega mi
nu poole kihukab. Äu siis seisis «tui kahe-
wõiklus ees. Panen pussi palgesse ja treh
wan waenlase hobust, kes uhcs ratsanikuga
maha kukkus. Lee mli sakslasele nii oota
mata, ei ta end pnsri ajades punuma pis
tis. Laat,ui talle kuuli larele, mis waeli
iasele surma tõt.

Edasi wõideldes sai uks mu seltsimees
test raskesti paamata. Leljamal sikmaptlgnl
lõhkes ka miuu kõrwal waenlase pomm,
mille tagajärjel mu püss koguni purustatud
sai. Ise jäin aga tuulist puutumata, nagu
mulle esialgul uii uäitaö olewat. Illita pi
kema mõtlemiseta wõtsiu haawatird ftltfi-

mche selga, ci teda tmepurkennast w.iii.i
kanda ja saustaride katte -mba ^llin juba
tükk maad btaamauu edasi tassinud, fui oma
saapa küijeshverb märkasin. Wann kais ter
wcst kehast läbi sa jalas tundus walu. Il
ma et isegi aru raaks, mis ma teen. wi.n
tasin oma koorma juure lõuga seljast ma
ha. Sante seltsimees jai raskesti knkkudes
tubiisti haiget. Mul vlt kemask waga tib

pillasin, et tea isegi mitte: wisnsti hirmu
liu ema Ijaama ük. 'KiutD ei wemud i.sti
simehe edasikandmisest enam stittugi o.la:
jalas tundsin kipikarvat walu, uu et kombe:
dades lveei edasi liikuda wõisin. Imeni:
kui oma Haawainiseft i-nbagi ei teadnud
tundsin cub täiesti tcrwe olewar.

Mahapillatud pussi katte wõtteö am
musin suure wae waga edasi. Korraga näen
oma ceS kedagi lamawai. Lee oli uts
Laksa soldat — koguni nooruke, nii aas

. tat 1(5 chk 17 wana. Tal olid mõlemad
jalad raskesti wigastakud. Mõtlesin esiteks,
et ta surnud oli, aga eksisin: ia cli e Va
ju maata? uurima! pilgul mulle otsa. Äs
tmt juurde ja küsin, kas ta ehk suurt touni
ei tunne ia ehk wõiksiu teda kudagi aidaru.
Lakskane ei rnastannd midagi. Ta hakus
käega põues kobama, knst rewotwer nähtu
male tuli. Wacnlasel oli minu mastu kahi-
leinata kuri nõu. Lõin sakslase rcmolwri
püssipäraga käest maha, mis mu elu

Edasi minnes krehwasin wiimaks haigete
waukriga kokku, kuhu mind peale wõeti ja
Sarssawissc witdi. Sealt saadeti mind
siia Petrogradi, kus nüüd, nagu näete,
paranciiud olen.



«>'. 10. Peaii «« a Te « t « j a.
üfctumtiu» lucioa ostku laota.

ieatatafjc .-.‘cHfciwtüjc, et
i tak-uir tuim on woenid. keda ,ki

ll ' ' lil',- flMlUtltK' laeioa kl,tl, 1iK-j

'.Il 1 : i.vi-a'.i \i'd nk waljMoitu dets
, ' M ! *1uK kifft ling,. 2»

'l i. .udiiUMd oli icllftHurct’

t|. zlitiiuotntc neiitcgu

i.iua i.narmilai.in’ ovgaiuiatimn tlm-

■tliK virtmiirtutf adress 'Wc;
rn,nrkkudeke. Venc-em Idttedco on
. lii-i.uutuiK' .imge rbcuc tiriamtUi
tv.ViMtnr. -selles Iaii|iitat]e tarni

1 palju tttutjate

Soome

'2oomeo
ui uumtmmö ja maga
Uunmtcvuuit leiab, a

hi-öaqi ncatv kiila Ci
l tnwaue siiuiwtciium
V-t |!umml)iiuui tarwi-
iia Soomemaal omo
.'Ui on ja 2üomcuiaa

Kodumaa
n : eo.uem via Tanu üliõpi-

- i tarnib astuda,
> jen et sõjakoolides

i.i. Octifoiüni; nlqsbco masti!
Palwekirjade wasruwõimiue

i-M c-te mm jaanuari lõpum
uinu vn mcd toigis tcafmöfou-

cuiahtejt tavjauöuicft sisse tui*
• timvumv-.Hiimn Sijema Alek-

: ura l i u. tes tartlastele
■Juuir-crcciti" fmiötmiiituÄtc
uuuõ jai. on sojas auftria-

uumgi langenud ja mübib

ÄaewasL. .'huqmumtogti luge würst
JJt u ii t u 11 iü on iikiiemaa Tiivs-
tu c ja Maubomnuc ebeiiOamijc Seltsi
Juum.; iijinoima poolt 'Jianort tönet
ptoiiiini tuijutub. missuguse kutse 'vürst
ladkesu waslu vn woruud ja teatanud,
ci lv i l. deisembril sna jvldab. Et aga
ic. paimal 'Jommi ..tõesti Seltsi" saal
- oimitenc ruum, kas juuremaid kovs-

>õib pidada, — rvaba ci vic,
pi orav umir. seltsi juhatus Rakwcrc
ü.lnulcma pvvle. et see luba aunaks
ta-icuvacuo kõnet „LLüitlejas" ära pi
dada. stvodelawasti ci jää sealtpoolt
luba mitte tulemata. Oma kõnes —
(.Üallitnüii m õtsnik u f e i f u s,
tema seisukoht praeguste
l u ii ii uut ž t e koht a"—tahab würst

Mausjücclv Balrimaa mõisnikuseisuse
ajalugu ette tuues õige mitmeid Baiti-
maa rahwaste elusse puntuwaid fitfi*
muu jelgitada ja siis selle märal ema
ollust teha.

Sangastest. Kuigalst wald elab
praegu kooliõpetajate kriisist üle. Kolm
kooliõpetajat kutsu-i jumel mneteeuiõnu

tenom parandama. Ta jotfab haiguseu
hoolimata koolitööd edasi. Puka koo.
õpetaja H. Vean asemele malm asetätt-
jals M, '.'u!)ci'. Soncagn kooliõpetaja
'p. Lutheri asemele pole seni meel iijc--
taujai saadud.

•ifcevoi kooliõpetajal H. .'Hei&oifi, fcllc
n p Uur muuuoal aasta! oma poolt

maaras, boikoterib limbedcrub.ie ta ,
ivas ja ei saada lapsi kooli, sest cl kov-
liopcia>a lapsi sõimmvai. Wolikogu ot-
snslas paluda, et inspektor kooliõpetaja
amernt ragandaks, aga inspektor ivas-
ras. et selle asja arutamine pole wvl,-
togn aii ja laste sõimamine pole poi;-
>us kooliõpetaja tagandamiseks, — selle
tobta rnõib ainult inspektor märkust
tdia. Selle otsusega ei jäänud wolikogu

Alutqittft matta wolikogu audis ko
halise karskiiseseltsile luba soerdi kooli
majas piihapücivadd ja kroonupnhadel
Punase Risti ja sõjameeste perekondade
s k vibusid tonne panna, aga inspek
tor ei lubanud. Wolikogu kaebas ins-
pettori keelu peale jällegi õpekonna-ku-
ratonle.

Sõja osakond Eesti Rastrva Mu-
scurni snnrde !

•pvacguiie ilnufeba jätab tõsiseid I)aaw»
rahivadc sudamesie. Mälestused ci kae
teman nn pea. Sõjad on alati ka kultu-
megm-Ueti- olnud, on kuliurar bäwitamid,
on seda aaa ta tõstnud. Ka prac-
auue ivoa ci lata milt kütt oma pitserit
ivaiutamata.

M a I c ö t u s i s õ j ast kogutaks e
iii u j e u m i l e s s e. Suurest Prauksiuc

uut. 'praeguse jõia m.ileetnfi on mitme!
ood toguma batakud. Nii togud neid nutt.

senmisse Nuas.
Isearaius suur tähtsus on iiülidfd jõ,ak

ta m e i c r a li w a kuke iv i k u kohia.
Mitte ilmaaegu ci läiiuid meie rattwa ku-
gewamad pojad rõõmuga waenlajc ivasui.
Neid langed paliu wõõral pinnul, kino
walatnd mered loodetakse kodimniila lint-
ludamiff wadawat panti.

Äirekame nende uialcotust, olgu jee mci i

Eesti Nahwa Miisenmi jnhatiio regi
oma wiimascl koosoleku! ersnscks pracgme
ilma sõja m ä l e s t u s 1 lenda ' ia
jiearalisde s Õ j a o s a k o u n a I c alust

Miisenmisse woetatse waotu koike, mis
kudagi inindse sojaga ubeuduses. Nimeta
me iseäraliselt siin: soiamecstc kirsad, pil
did elulooliste madudega. eimooC. sõja
aja! läbielatud iuimumste tirielduscd. pac-
'varaaiiiakud !»c. Soiapiidid. raamatud
sõja üle, tetcgrauimid ,ne: soiawalialt
saadetud asjad, soidunisiad,
wacniaSle mundrid, kuulid ia nende

Osakonnale on inda kingitustega algus
pandud. Sõjawäljal langenud leitnant
J. Pani meunalt saadeti Miiseumisse
tammepuu tütk malcstufckiriaga J.
Parti haualt, lõhleuud granat ja Austria

Toimetaja J. Tõnisson kingid Saksa
sddati mundri s. m. Kinkijatele ütleme
jüdamlittn tänu. Loodame, et neile kingi-

r s - st .
g u s e s ilmasõjas w ä i k c st k i
pilti s u u d a k 6 p a k k u d a.

Nende mure muljutused,
Nende piina pingutused,
Kostku meile knstnmara.

Palwr täitmist loodad
Tartus, 8. dets. I.9I4. a.

Eesti R a h w a M u s e u m.

|l oalt mm teated.
Laewaestitnse tnfciicr Ä tHran-

eu ile on Kõigekõrgemalt poolt Auna
tt. särgil orden anuetarnd.

Eesti Aaanr kvquduse uvutoq»
ja saadikate waiimne tvosvlct
peetakse l l. deiscmbri! iwaata runlulns
^Pealinna Teataja" nr. u>. 'Nagu meie
lehes juba '.varemail taIjenbatuo, lannu
H‘tal}c ^an:u hritu suures uusi timuisO
awada ja praegun uuTuloaba. Ärujaa-

fogitbuK' ii
'ee kvguwub. Sedasama

uime teiste komidmc cn.mocctc koina
ütelda. Kvguoiue toosolet ivoib tcrwet
kogudme du oma orqaiube - nou- ;a
laabifutetogu lam mosiiwalt juhtida.

Sooiviraw Õieks letteparan. et kogu
ouje liikmed piwapaewase koosoletu
peale suuremat laqeipanekut pooraknd
ja elama osaivoliinsega waliiawaic vr
gauide tcgcwuir nnnakud. — A —

Pctrogrsdi '^oUumccetc fiotK-
feltsi peakoosolek on puhapaemal.
14. dets. tel! 1. Pacivatorras on :
lill» aasta aruanne, jeltn ajakirja 'val
jaandmine, 1;»14 aasia muuni abira
ha dc jaotamine, uute hitntdc 'vastu-
mõtminc, ima Lv. pminjti kõue: „Sis-

I feoftinifc korraldus praegusel ajal",
jooksivad asjad. Koosolekut peetul-e
Põttuasjaudiise .iimcmiu ruumides s>-ou-

9kagu rcada. ou paljud Ecsu pokn-
utecvte toitub Penoqradi ;a uaabriku-
bermaugudes SicdicUu lutmcb. icilepiu
rast on tarmiltf. d todibe tcltnöe aw
mitiid tingimata koosolekule ilmuknd.

P«ew«n»ndmutcd.
— 9. dets. lats politsei 'Jo.-s. 1.1. liinil

nr. äB=a A. Pawtowi korteri, ci joal ra-
!ia peale laardiinaugij-uc laoada. Teesil
leidus seal 7 unmest. teo ..Malaod

üceude vaewade sees on polik,C! ui,

suure bulga muiiicnrgmeik iomoardi pilend
>a ivaraslatnd asju leidnud. A-:-?ao on
polikieis iga paeiv letta 11 —l naba.

di murdnud. Sa nimetas otina;

iViograbi komandand! ivatuuues

rubla waamtKC : irarasume.

põikmilusal uv. b—b penimaia põlema.
Et lähedal astuvaid suur! punmaterjau la
dusid kaitsta, lunni! labeit laoslonuatt tu
le korjujaid kobale. Kiistntanmc nurrec-
kukkus korraga korsten umber, kus suures
tuletõrjujad rusude alla lard. Kiu neid
nälja kacivali, olid nad tolk raskeste naa-
warnd ja toimetati daigcmarasie. Kabin

— Pcrrogradi lmuapealik on IQH isikut
purjus olekus miliksaic ilmumisi

i mõistnud.

Päewaundisod
Millal algab rngttooltkoqu tc-

gewus. Eelanve komisjonr isrumued
aigawad, nagu ruguvomogu cantselestl

jenkvt pealinna. Aruannetega uisikute
oelarivere osade kohta seatakse aruanded
jaamum keskpaigaks kokku. Jaanuari
teisel poolel algmvad rraknioinde iStu-

N»»glwoi'kog« »a «oomi
tu itniiHrniinc. b

^aüo midagi '^erph ia
da»nse,t MMilfittn-ii an.
ucvi E. Paluwu! tulen ou .
inumid. mis Pelpu iarrne m
uheudnsc kinimmcie ru

paese pobjakiht

wrkada. nnneir L
rnajoe ulemm
ühendada. Scl re

;õ s! distilbii e >r '
Niina mõned unud eviurdu
aga ka meevudn clctrv; toa
mada. .Im, Palumai w,

mtti kacwaanne niiele- urn

:)iunn Pihtivani 4nn uuu
taivatseiakie ieda mooda mu
laupand wedada. kus uuue
u u> oon i 1 n id
loobdabc aasras 20 mig.
elektrit 1 kop. timm ntt
Sl 1 et uluüb u 1

Ilmud! hobuste t;

'^itrun maalt tpalndtiabrfu

torda uu nsujeada. ee .ii-.-,--

geinmc. milleoegu öb.du n-v-!.'. u
nunni imbjem-atauc, icngh.iKu.
peab sundima. On ruust^n n -n. --
abielu r kll mi 'astu k m

jvutud. Ms laliev s(.»d<.'t!»>n '.. n. 
'vaimulikku lolnussc m!(u .. .. .
abielu lahutanuic asjus lopnor,..-. ji..

Teal cd sõjamäng,de lohta. 5
'lobane teskbiiro. kes 4öe<<>. -g

kohta ivaljamaai teateid "i.i.-nlb -- -
,,.,b nlemdisolt teada ct >a :.na;<-i.- .-n
bširoqa Wtcms ialukannucsie ou i.-.-i.
nud ja sealt LSure jojawnngide- mm.
kirsad saab. Nusarna nnami te.U.uro!-
" Sakrnmaai untbtjntc Lvcue unumaa»
qtbc utmcknjad nutita. SeMoau.u n>-in
igauks, keda mvne mja-i-un;,!
huwitab. vnekohe kcskbiirv Poo.e Pooeoa.



Pealt»»» teotaja. Rr. 10.

Mitmesugused sõja
teated

(«,- mt»ntt!,is,» -Mas,,.
Miinist teatatakse, ct laenu- ja äri-

aiutristc dividendid käesoleva! aaStal vä
ga väiksed on. „Neue Freie Presse" tea
te! on kõige enam sõja läbi suured pangad,
valjaveo ühisused sa kontorid kannatanud,
mis sagedasti kasu asemel kai,su toovad.

Seesama leht teatab veel, et kindla
toiduainete hinna määramine siiamaani täie
lise seisaku sisemises kaubanduses on sün-

Posenis tõusvat toiduainete hinnad kind
lasti kindlaks määratud hindade peale
vaatamata. Iseäranis kallis on sõi ja
kanamunad.

Austria põllusaak,iste börse sekretär Dr.
Borowits pidas Alam-Austria toostuscliidu
peakoosolekul kõne mis sõjamäele ja elanik-
tndeie lciwamnretsemisele oli pühendatud.
Lõpuks teatas ta, et kindlate hindade mää
ramine osalt seisukorda võib parandada.
Kuid siiski on vähe lootust, et leiba nne
Ieituseni sattuks. Hea kartuli ja maisi lei
tus pr.aSkab Austria elanikud väljast, kuid
siiski on suur jahu ja vilja kokkuhoidmine
elu ja surma küsimus. Elanikud peavad
toiduainele tarvitamises väga kokkuhoidli
kud ja vähenõudlikud olema.

Londonis avaldatud ameiliku lcataand
inise järele on admiral. Kallagban Ing
lise laevastiku üleimnhaiasato nimetatud.

Me iie jõiavac auloritekid peletavad, c!

lal,edu,es meie tapiks halab wal,a kuju-

Sakslaste uus pealeiuugim inc Mlawa
sihis, katsed Bsurast iile tungida ja äge
dad võitlused WeikfeU pahemal kaldal
köit see ci ole mitte peaasjalikult samase
mõttega ette võetud, ct Larssawi liuna
kätte saada, vaid kull rebkem selleks, et
meie vägede tähelepanekut Silcsia pealt
ära tõmmata. Sakslased on nimelt hir
mus, ct tui meie väed Silcsia ära võ
tavad, siis nad austrialastcst koguni eral
datud saavad. Selleparast võtavad Aust-
ria-Saksa sõjaväed kõik oma jõu kokku, et
meie vägede ähvardavat pealetungimist
Silesias seisma panna. Kõik märgid aga
näitavad, et vaenlase katsed selles asjas

Belgia adwokat Masson on kokku arva
nud, tui paisu sakslased Belgias juba

yii»id,i ja selle ümbruse purustamine
— 70 miljoni rubla, Loiiven — 75
miljoni, Namnr 50 miljoni jne. Mitme
sugustele ioestusliskele asutustele on 210
miljoni rubla eest kahju tehtud. Kõike
kokku võttes jõuab Masfen otsusele, cl
sakslaste poolt Belgiale sünnitatud kahju
üle kahe miljardi rubla ulatab, s. on
umbes, niipalju, kui Prantsusmaa ls7o
a. Saksamaale füjatasu maksis.

Wlcksandrctte pommitamine.
Moskvas on teateid saadud et Inglis ristleja
neil päevil Aleksandrettt sadamat pommi
tas. Pomimtamiue olevat õige palm
uumeseohvnd turtlasie poolt nõudnud.

4kol,kea'N.nlisi läbiotsimisi rr,
d, Adnanopotv 7. >kp. Oreeka jelistonua
tegelaste — aiatinainttude, arsnde me.

sõjariistade rahu teha. Paavst paneb ette
kahel piibu! 48-tun,iilist rahu pidada —
esiti Lääne- Cnropa pühade ja teine kord
Weuemaa pühade puhu!

Äni palju o« ausirialafi ja
sakslasi «ängi wõetnd? Siberisse
ja põhjapoolsetesse kubermangudesse on
870 Saksa ohvitseri ning 57.765 alam-
väelist saadetud. Austrialasi saadeti sinna
samasse: 2.070 ohvitseri ja l 4 1.012

Hospidalides viibib 120 Saksa ohvit
seri ning 25.252 alamwäeM. Austrialasi
on hospidalides: 1l8 ohvitseri sa 20.2,0

Edasisaatmise punktides ja raudteedel
viibib sakslasi: 150 ohvitseri ja 48.700
soldatit, austrialasi — 08 ohvitseri ning
60.225 soldatit.

Üleüldse on Wcnc vangis ,.140
Saksa ja 2.,86 Austria ohvitseri ja
,81.767 Saksa ning 22,-447 Austria
alamwäelist. Kokku kuni 10. dets. 4626
ohvitseri sa 853.184 alamwäelist.

Sport.
8. ,kp. lõppesid ,.K alev i" poolt toi

mepandud võistlused raskuste tõstmises
seim esikute peale. Seltsi cptkma nime

ülevenemaalise ra kats P>-nvgrad:onm kk*

.Kalevi" liikmed a-.!amrO > - ' ' ;||
lvolsalt tood on teinud, o.. -
sama suure hoolega edan j.ritaie.
tiilewikitS leota, u „>Ol.a 1 -6 ,
dicliis suurt o,a mangona ta.io.

Et mitmed talmama^ - i ;
nagu Ülcvtnemarlisc 'Dm t
liikmed ja Raske,õustiku h n.u v ,
L. Ezaplinsk!' vNttlny r r >
olid tulnud, näitas et ..Kalev' mu -
helpanemist ka nmse- ke- >ma k- ,
ringkonnas on araramid. - n -

Tämmr ilm
on Nikolai peaiäbeloiiü etteknulmn',' -.ueh

Teater j, IilmslO-.
Täna ,2. detsembril.

Mai,. KnjaSt. i?s.m!,. ühtoetn .
h tunw roimeraia A. Wa»r»

** ..pealiilna Teataja
nns Eesti päemateht

ilmub käoõolewa aasta detsembri kuust Dclrogradis.

„Pcalinna Teataja" seab omale ülesandeks Orest! rahvus-tuln-rc

i omawalitfnfe ja öigoslisc tinra,

ivõimalik värskeid i

Rahva politilisc teadmuse kaswatamise eesmargil toetame rahvameelsuse
xõbjncmõietele vastavat omawaUrstist ja ühistegevust ja neil silmapilkudel, kui polo
tilistc jõudude waetausid liikumas, ergutame rahvast riigielu ülesehitavale toole.

Ärevail söjapäiwil toome sõjasündmuste uk kõige värskemaid teateid ja
selgitame sündmuste käiku eriteadlaste kirjtttarud lekknvõriikkiides kirjatükkides.

Langenute ja haavatute Eesti sõjameeste nimekirja aioaidamc korrali
kult, kuna meil võimalik on sellekohaseid teateid orsekol e peastaabist saada.

Suurt rõhku panenic selle peale, ct päewauudistc üle värskeid ja täielikka
teateid nskavatrft alg- all ikatest kogud-r. Rohkearvuline kaastööliste ja kirjasaatjate
võrk asundustes ja kodumaal toetab meid alalise kaastööga.

Toimetuses on tcgcwad: tegew toimetaja waiiiiut. adwok. abi
W. Ka»», kirjanik K. Aft (Rumor), K. P«j», «. Kask, A. Lill,
W. Kelder, rr. H. Press. Waitutaw loimetaja A. WareS.

Tellimise hinö postiga kätte saates:

AostaS . . . «r. — k. | 3 k»« peale. . I r. «MI.n 3 „ 1» „ l! I „ „
Proominumbrid saadetakse hinnata. :

gimrdelõiluse- ja õnib- — Tõrwa alewis =

„{1 raituna
Teataja"

«Pealinna
Teataja"

«l>jik«iL «umbri-
kõikidelt ajalehemüüjatelt

uvlitfaiel.

soliollsribe lrool »j„.„
** Garash Nagan.

„jpcalt«na Teataja"
„Pealinna Teataja" kontoris: Katarina tan.
..Nhiseln raamatnkanpl. - Ttputjeri uni. n
«»r. Äi. Laretock Põhja Mast. Kred. Ühisuse:

natnkanpl. — W. S. l l

Aes „ssealinna Teatajat"
wähemalt M a. esimese poole
peale ette telliwad, saawad käes-
olewa detsembri kuu jooksul
lehe maksuta.

Pealinna Teataja"
üksikuid numbrid müUwad Petrogradis:

.tthiscln" raamatvkanplns
0$HnepcKaa, 5.
l. vuigc raamatnkanpl.

WennaSte Lammas maga
sis op., 28.

Th. Lembergi piima ja
wSi kaupU l'ocaiepüLeniü

lk. Bowa tnbakamagafin.
Ofteoäaaü naa., 122. * Balti
vaksali lähedal.

Michelsoni kanpl. Eme-
PBBBHCK. KOH. 152.

J. Marko nnrimagasin.
NxpansLekk»rk, 26.

A. Reinwaldt'i tnbaka-
kanplnS ?-aso«a», &. 1.

Sepa Piimakanplns. u* r,
CTon., Majuii np., 66.

J. 'iftnta piimatanpl«s
B. (>., rasaaK, rr.
np. n KHarHHHHeKofl vj.
poacK. pUB., 20.

P Jõks i tnbakakanpins.
Ocrp., ^oLvS.

Soome wakfalis — ajoNi.
tedc ja raamatute kioskid».

Anna Kogeei piimakanp-
ln». lltzr. ceop., ZllaaiaH »p..

K. Mvtshalowi tubaka-
kanpl. 8«g6opoABUscRt8 »».

ja fW ajalehe nii**»*

3- Wotsart tEkojas, Petrogradis. Ssadowaja 3i.


